МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Дальневосточный федеральный университет»
(ДВФУ)

ПРИКАЗ
М .05.10Ц_____  №  13.-1Ь-|1Ч0

г. Владивосток

Об установлении стоимости образовательных
услуг на 2023/2024 учебный год

В соответствии со статьей 54 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Дальневосточный федеральный университет», в целях
обеспечения учебного процесса в 2023/2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить стоимость обучения на 1 курсе в 2023/2024 учебном
году и по вновь заключаемым договорам об оказании платных
образовательных услуг:

1.1 по программам СПО (программам подготовки специалистов
среднего звена), реализуемым в ДВФУ и объявленным к набору на 1 курс в
2023/2024 учебном году, в соответствии с приложением 1 к настоящему
приказу;

1.2 по специальностям / направлениям подготовки высшего
образования, реализуемым в ДВФУ и объявленным к набору на 1 курс в
2023/2024 учебном году, в соответствии с приложением 2 к настоящему
приказу;

1.3 по специальностям / направлениям подготовки высшего
образования, реализуемым в ДВФУ для иностранных граждан на английском
языке и объявленным к набору на 1 курс в 2023/2024 учебном году, в
соответствии с приложением 3 к настоящему приказу;

1.4 по программам подготовки научных и научно-педагогических
кадров в аспирантуре, реализуемым в ДВФУ и объявленным к набору

на 1 курс в 2023/2024 учебном году, в соответствии с приложением 4 к
настоящему приказу.

2. Отделу заключения и сопровождения договоров об образовании,
директорам институтов, школ, ответственным лицам структурных
подразделений ДВФУ руководствоваться настоящим приказом при
оформлении договоров об оказании платных образовательных услуг.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор Б.Н. Коробец

Приложение 1 к приказу
от э̂.05.г<&ъ № \\.|^ .||ч о

Стоимость обучения по программам СПО (программам подготовки
специалистов среднего звена) реализуемым в ДВФУ в 2023/2024 учебном году

Код Программа Размер
оплаты, руб.

34.02.01 Сестринское дело 90 000

Приложение 2 к приказу
ОТ 2 1 0 5 .1 0 П  №  l l . l b . H 4 0

Стоимость обучения по основным образовательным программам высшего
образования, реализуемым в ДВФУ в 2023/2024 учебном году

Бакалавриат и специалитет
Очная форма обучения

Код Программа Размер
оплаты, руб.

01.03.02 Прикладная математика и информатика 215 000
01.03.04 Прикладная математика 205 000
02.03.01 Математика и компьютерные науки 220 000

02.03.03 Математическое обеспечение и администрирование
информационных систем 215 000

03.03.02 Физика 225 000
04.03.01 Химия 225 000
05.03.01 Г еология 225 000
05.03.06 Экология и природопользование 230 000
06.03.01 Биология 230 000
06.03.02 Почвоведение 230 000
06.05.01 Биоинженерия и биоинформатика 285 000
07.03.01 Архитектура 225 000
08.03.01 Строительство 210 000
08.05.01 Строительство уникальных зданий и сооружений 210 000
09.03.01 Информатика и вычислительная техника 245 000
09.03.02 Информационные системы и технологии 245 000
09.03.03 Прикладная информатика 250 000
09.03.04 Программная инженерия 250 000
10.03.01 Информационная безопасность 250 000
10.05.01 Компьютерная безопасность 245 000
11.03.02 Инфокоммуникационные технологии и системы связи 225 000
11.03.04 Электроника и наноэлектроника 225 000
13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника 225 000
13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 225 000
15.03.01 Машиностроение 225 000
15.03.04 Автоматизация технологических процессов и производств 225 000
18.03.01 Химическая технология 225 000
19.03.01 Биотехнология 225 000

19.03.04 Технология продукции и организация общественного
питания 196 000

20.03.01 Техносферная безопасность 210 000
21.03.01 Нефтегазовое дело 225 000
21.03.02 Землеустройство и кадастры 245 000
21.03.03 Геодезия и дистанционное зондирование 245 000
22.03.01 Материаловедение и технологии материалов 225 000
23.03.01 Технология транспортных процессов 210 000

26.03.02 Кораблестроение, океанотехника и системотехника
объектов морской инфраструктуры 245 000

Код Программа Размер
оплаты, руб.

27.03.02 Управление качеством 196 000
27.03.05 Инноватика 225 000
30.05.01 Медицинская биохимия 305 000
30.05.02 Медицинская биофизика 305 000
31.05.01 Лечебное дело 250 000
31.05.03 Стоматология 250 000
33.05.01 Фармация 225 000
37.03.01 Психология 235 000
37.03.02 Конфликтология 225 000
38.03.01 Экономика 230 000
38.03.02 Менеджмент 225 000
38.03.05 Бизнес-информатика 230 000
38.03.07 Товароведение 225 000
38.05.01 Экономическая безопасность 230 000
39.03.01 Социология 205 000
40.03.01 Юриспруденция 250 000
41.03.01 Зарубежное регионоведение 225 000
41.03.04 Политология 225 000
41.03.05 Международные отношения 230 000
42.03.01 Реклама и связи с общественностью 250 000
42.03.02 Журналистика 225 000
42.03.05 Медиакоммуникации 225 000
43.03.01 Сервис 230 000
43.03.02 Туризм 230 000
43.03.03 Гостиничное дело 230 000
44.03.01 Педагогическое образование 210 000
44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование 205 000

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями
подготовки: история и обществознание) 210 000

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями
подготовки: английский и китайский языки) 220 000

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями
подготовки: информационные технологии и математика) 205 000

44.03.05
Педагогическое образование (с двумя профилями
подготовки: начальное образование и профиль по выбору
(логопедия, английский язык)) 210 000

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями
подготовки: русский язык и литература) 210 000

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями
подготовки: английский и корейский языки) 220 000

45.03.01 Филология (иностранные языки) 225 000
45.03.01 Филология (русский язык) 225 000
45.03.02 Лингвистика 225 000
45.03.02 Лингвистика для иностранных граждан 230 000
45.03.03 Фундаментальная и прикладная лингвистика 225 000
45.03.04 Интеллектуальные системы в гуманитарной сфере 225 000
45.05.01 Перевод и переводоведение 230 000
46.03.01 История 205 000
47.03.01 Философия 205 000

Код Программа Размер
оплаты, руб.

48.03.01 Теология 205 000
49.03.01 Физическая культура 305 000
54.03.01 Дизайн 320 000
58.03.01 Востоковедение и африканистика 230 000

Магистратура
Очная форма обучения

Код Программа Размер
оплаты, руб.

01.04.01 Математика 280 000
01.04.02 Прикладная математика и информатика 280 000
01.04.04 Прикладная математика 280 000
03.04.02 Физика 310 000
04.04.01 Химия 310 000
05.04.01 Г еология 310 000
05.04.02 География 310 000
05.04.05 Прикладная гидрометеорология 310 000
05.04.06 Экология и природопользование 310 000
06.04.01 Биология 310 000
06.04.02 Почвоведение 310 000
07.04.01 Архитектура 310 000
07.04.03 Дизайн архитектурной среды 310 000
08.04.01 Строительство 350 000
09.04.01 Информатика и вычислительная техника 310 000
09.04.02 Информационные системы и технологии 310 000
09.04.03 Прикладная информатика 350 000
09.04.04 Программная инженерия 310 000
11.04.02 Инфокоммуникационные технологии и системы связи 310 000
11.04.04 Электроника и наноэлектроника 310 000
12.04.01 Приборостроение 310 000
12.04.04 Биотехнические системы и технологии 210 000
13.04.01 Теплоэнергетика и теплотехника 310 000
13.04.02 Электроэнергетика и электротехника 310 000
15.04.01 Машиностроение 250 000
15.04.02 Технологические машины и оборудование 250 000
15.04.04 Автоматизация технологических процессов и производств 310 000

15.04.05 Конструкторско-технологическое обеспечение
машиностроительных производств 310 000

15.04.06 Мехатроника и робототехника 350 000
18.04.01 Химическая технология 310 000
19.04.01 Биотехнология 210 000

19.04.04 Технология продукции и организация общественного
питания 210 000

19.04.05 Высокотехнологичные производства пищевых продуктов
функционального и специализированного назначения 210 000

20.04.01 Техносферная безопасность 290 000
21.04.01 Нефтегазовое дело 310 000
21.04.02 Землеустройство и кадастры 310 000

Код Программа Размер
оплаты, руб.

21.04.03 Геодезия и дистанционное зондирование 310 000
22.04.01 Материаловедение и технологии материалов 280 000
23.04.01 Технология транспортных процессов 265 000

26.04.02 Кораблестроение, океанотехника и системотехника
объектов морской инфраструктуры 245 000

27.04.02 Управление качеством 210 000
27.04.05 Инноватика 306 000
29.04.04 Технология художественной обработки материалов 250 000
32.04.01 Общественное здравоохранение 310 000
37.04.01 Психология 310 000
38.04.01 Экономика 280 000
38.04.02 Менеджмент 280 000
38.04.04 Государственное и муниципальное управление 280 000
38.04.07 Товароведение 280 000
39.04.01 Социология 280 000
40.04.01 Юриспруденция 280 000
41.04.01 Зарубежное регионоведение 280 000
41.04.04 Политология 280 000
41.04.05 Международные отношения 280 000

41.04.05 Международные отношения Russia in the Asia-Pacific:
Politics, Economics, Security (на английском языке) 350 000

41.04.05
Международные отношения Международные отношения
в Азиатско-Тихоокеанском регионе (совместно с МГИМО,
двудипломная на английском языке)

390 000*

42.04.01 Реклама и связи с общественностью 280 000
43.04.02 Туризм 280 000
43.04.03 Гостиничное дело 280 000
44.04.01 Педагогическое образование 280 000
44.04.02 Психолого-педагогическое образование 280 000
44.04.03 Специальное (дефектологическое) образование 280 000
45.04.01 Филология 280 000
45.04.01 Филология для иностранных граждан 280 000
46.04.01 История 280 000
47.04.01 Философия 280 000
48.04.01 Теология 280 000
49.04.01 Физическая культура 415 000
51.04.01 Культурология 415 000
54.04.01 Дизайн 450 000
58.04.01 Востоковедение и африканистика 280 000

*Стоимость первого года обучения в ДВФУ. Второй год обучения оплачивается в МГИМО.

Магистратура
Заочная форма обучения

Код Программа Размер
оплаты, руб.

38.04.01 Экономика 145 000
38 04.08 Финансы и кредит 140 000
40 04.01 Юриспруденция 180 000

Ординатура
Очная форма обучения

Код Программа Размер
оплаты, руб.

31.08.01 Акушерство и гинекология 335 000
31.08.02 Анестезиология-реаниматология 335 000
31.08.19 Педиатрия 335 000
31.08.35 Инфекционные болезни 335 000
31.08.37 Клиническая фармакология 335 000
31.08.42 Неврология 335 000
31.08.49 Терапия 335 000
31.08.53 Эндокринология 335 000
31.08.54 Общая врачебная практика (семейная медицина) 335 000
31.08.56 Нейрохирургия 335 000
31.08.57 Онкология 335 000
31.08.63 Сердечно-сосудистая хирургия 335 000
31.08.66 Травматология и ортопедия 335 000
31.08.67 Хирургия 335 000
31.08.68 Урология 335 000
31.08.69 Челюстно-лицевая хирургия 335 000
31.08.71 Организация здравоохранения и общественное здоровье 335 000
31.08.77 Ортодонтия 335 000
33.08.01 Фармацевтическая технология 335 000
33.08.02 Управление и экономика фармации 335 000
33.08.03 Фармацевтическая химия и фармакогнозия 335 000

Приложение 3 к приказу
от^.оь.гог* № ц .| * . нча

Стоимость обучения по основным образовательным программам высшего
образования, реализуемым в ДВФУ для иностранных граждан на английском

языке в 2023/2024 учебном году

Бакалавриат и специалитет
Очная форма обучения

Код Программа Размер
оплаты, руб.

06.03.01 Биология / Biomedicine 300 000
31.05.01 Лечебное дело / General Medicine 400 000
33.05.01 Фармация / Clinical and Experimental Pharmacy 320 000
41.03.05 Международные отношения / International relations 320 000

Магистратура
Очная форма обучения

Код Программа Размер
оплаты, руб.

06.04.01 Биология / Molecular and Cell Biology 330 000

32.04.01 Общественное здравоохранение / Leadership and
governance in public health 330 000

38.04.02 Менеджмент / International business and project management 310 000

Стоимость обучения по программам подготовки научных
и научно-педагогических кадров в аспирантуре,

реализуемым в 2023/2024 учебном году

Приложение 4 к приказу
от га.оыйгъ № \г -\ъ -пчо

Аспирантура
Очная форма обучения

Шифр
и наименование
группы научных
специальностей

Шифр научной
специальности Программа

Размер
оплаты,

руб.

1.1. Математика
и механика

1.1.2
Дифференциальные уравнения
и математическая физика 325 000

1.1.5
Математическая логика, алгебра,
теория чисел и дискретная математика 325 000

1.1.6 Вычислительная математика 325 000

1.1.8
Механика деформируемого твердого
тела 450 000

1.2. Компьютерные
науки
и информатика

1.2.2

Математическое моделирование,
численные методы и комплексы
программ

325 000

1.2.3
Теоретическая информатика,
кибернетика 325 000

1.3. Физические
науки

1.3.3 Теоретическая физика 340 000
1.3.4 Радиофизика 340 000
1.3.7 Акустика 340 000
1.3.8 Физика конденсированного состояния 340 000
1.3.19 Лазерная физика 340 000

1.4. Химические
науки 1.4.9 Биоорганическая химия 340 000

1.5. Биологические
науки

1.5.11 Микробиология 340 000
1.5.13 Ихтиология 340 000
1.5.15 Экология 340 000
1.5.19 Почвоведение 340 000
1.5.22 Клеточная биология 340 000

1.6. Науки о Земле
и окружающей
среде

1.6.16
Гидрология суши, водные ресурсы,
гидрохимия 340 000

1.6.21 Г еоэкология 340 000

2.1. Строительство
и архитектура

2.1.1
Строительные конструкции, здания
и сооружения 340 000

2.1.3

Теплоснабжение, вентиляция,
кондиционирование воздуха,
газоснабжение и освещение

340 000

2.1.4

Водоснабжение, канализация,
строительные системы охраны водных
ресурсов

340 000

Шифр
и наименование
группы научных
специальностей

Шифр научной
специальности Программа

Размер
оплаты,

руб.

2.1.5 Строительные материалы и изделия 340 000

2.1.6
Гидротехническое строительство,
гидравлика и инженерная гидрология 340 000

2.1.11

Теория и история архитектуры,
реставрация и реконструкция
историко-архитектурного наследия

340 000

2.2. Электроника,
фотоника,
приборостроение
и связь 2.2.11

Информационно-измерительные
и управляющие системы 340 000

2.3.
Информационные
технологии и
телекоммуникации

2.3.1
Системный анализ, управление
и обработка информации, статистика 340 000

2.3.2
Вычислительные системы
и их элементы 340 000

2.3.3

Автоматизация и управление
технологическими процессами
и производствами

340 000

2.3.5

Математическое и программное
обеспечение вычислительных систем,
комплексов и компьютерных сетей

340 000

2.4. Энергетика
и электротехника

2.4.1
Теоретическая и прикладная
электротехника 340 000

2.4.6
Теоретическая и прикладная
теплотехника 340 000

2.5.
Машиностроение

2.5.4
Роботы, мехатроника и
робототехнические системы 340 000

2.5.6 Технология машиностроения 340 000

2.5.8
Сварка, родственные процессы
и технологии 340 000

2.5.18 Проектирование и конструкция судов 450 000

2.5.20

Судовые энергетические установки
и их элементы (главные
и вспомогательные)

450 000

2.5.22

Управление качеством продукции.
Стандартизация. Организация
производства

340 000

2.7. Биотехнологии
2.7.1

Биотехнологии пищевых продуктов,
лекарственных и биологически
активных веществ

340 000

3.1. Клиническая
медицина 3.1.9 Хирургия 450 000

3.3. Медико
биологические
науки

3.3.3 Патологическая физиология 450 000

3.3.6
Фармакология, клиническая
фармакология 450 000

4.3. Агроинженерия
и пищевые
технологии

4.3.3 Пищевые системы 340 000

4.3.5
Биотехнология продуктов питания
и биологически активных веществ 340 000

Шифр
и наименование
группы научных
специальностей

Шифр научной
специальности Программа

Размер
оплаты,

руб.
5.1. Право 5.1.4 Уголовно-правовые науки 325 000

5.2. Экономика 5.2.2

Математические, статистические
и инструментальные методы
в экономике

325 000

5.2.6 Менеджмент 325 000

5.3. Психология 5.3.1
Общая психология, психология
личности, история психологии 325 000

5.4. Социология 5.4.4
Социальная структура, социальные
институты и процессы 325 000

5.5. Политические
науки 5.5.4

Международные отношения,
глобальные и региональные
исследования

325 000

5.6. Исторические
науки 5.6.1 Отечественная история 325 000

5.7. Философия
5.7.2 История философии 325 000

5.7.7
Социальная и политическая
философия 325 000

5.8. Педагогика 5.8.2

Теория и методика обучения
и воспитания (по областям и уровням
образования)

325 000

5.8.7
Методология и технология
профессионального образования 325 000

5.9. Филология

5.9.1
Русская литература и литературы
народов Российской Федерации 325 000

5.9.5 Русский язык. Языки народов России 325 000

5.9.6

Языки народов зарубежных стран
(с указанием конкретного языка
или группы языков) (китайский))

325 000

5.9.8

Теоретическая, прикладная
и сравнительно-сопоставительная
лингвистика

325 000

5.10.
Искусствоведение
и культурология 5.10.1

Теория и история культуры, искусства 325 000

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
(приказ)

Дальневосточного федерального университета

ПРИКАЗ № от Об установлении стоимости образовательных услуг

Инициатор:
Отдел заключения и сопровождения договоров об образовании
Начальник
Кулешова Анна Сергеевна
+7(423) 223-00-28 (доб. 2424)_____________________________

№ ФИО Должность,
Подразделение

Дата поступления Дата согласования Результат
рассмотрения

1 Кривопал М.Ю. Проректор по
дополнительному
образованию

16.05.2023 16.05.2023 Согласовано

2 Гаврилов В.В. Юридическая
школа
Дирекция ЮШ
Директор

16.05.2023 16.05.2023 Согласовано

3 Гаффорова Е.Б. Проректор по
учебной работе

16.05.2023 16.05.2023 Согласовано

4 Фролова М.И. Школа педагогики
Дирекция
Директор

16.05.2023 16.05.2023 Согласовано

5 Власов Е.Е. Проректор по
международным
отношениям

16.05.2023 16.05.2023 Согласовано

6 Красицкая С.Г. Институт
наукоемких
технологий и
передовых
материалов
(Школа)
Административное
управление
Начальник

16.05.2023 16.05.2023 Согласовано

7 Хотимченко Ю.С. Институт наук о
жизни и
биомедицины
(Школа)
Дирекция
Директор

16.05.2023 17.05.2023 Согласовано

8 Двойникова Е.Р. Школа медицины
и.о. директора

16.05.2023 17.05.2023 Согласовано

9 Щербина П.А. Школа искусств и
гуманитарных наук
Дирекция ШИГН
И.о. директора

16.05.2023 17.05.2023 Согласовано

10 Гринина Л.А. Проректор по
административной
и правовой работе

16.05.2023 17.05.2023 Согласовано

11 Гончарова С.Н. Департамент
сопровождения
научной
деятельности

16.05.2023 18.05.2023 Согласовано

№ ФИО Должность,
Подразделение

Дата поступления Дата согласования Результат
рассмотрения

Директор
12 Селезнев В.А. Политехнический

институт (Школа)
Дирекция
Директор

16.05.2023 19.05.2023 Согласовано

13 Винников К.А. Институт Мирового
океана (Школа)
Директор

16.05.2023 19.05.2023 Согласовано

14 Алексанин Г.А. Институт
математики и
компьютерных
техно (4183000)
Директор

16.05.2023 22.05.2023 Согласовано

15 Текутьева Л. А. Передовая
инженерная школа
«Институт
биотехнологий,
биоинженерии и
пищевых систем»
Дирекция
Директор

16.05.2023 22.05.2023 Согласовано

16 Моисеенко Э.Л. Проректор по
экономике и
финансам

16.05.2023 25.05.2023 Согласовано

17 Коробец Б.Н. Ректор 26.05.2023 29.05.2023 Подписано

Исполнитель:
Отдел заключения и сопровождения договоров об образовании
Начальник
Кулешова Анна Сергеевна
+7(423) 223-00-28 (доб. 2424)
Идентификатор задачи согласования документа: 3437844

2